
K a u k o  R e k o l a :  

SUOMALAINEN SOTILASPÄÄHINE VENÄJÄN- 
VALLAN AIKANA *) 

Kun Suomen sodan jälkeen v :na 1812 perustettiin en- 
simmäiset suomalaiset joukko-osastot, kolme jääkäriryk- 
menttiä, tuotti näiden varustaminen suuria vaikeuksia. 
Ensimmäisenä tuli kuntoon 3. eli Viipurin rykmentti, joka 
kevättalvella 1813 joutui Pietariin vartiopalvelukseen. Mo- 
lemmat muut rykmentit ehtivät saada jokseenkin täydelli- 
set varusteet vasta v:n 1814 pääkatselmukseen mennessä. 

Päähineenä oli näissä rykmenteissä alusta lähtien venä- 
läisen esikuvan mukaiset kiiverit. Näistäkin oli kuitenkin 
vielä keväällä 1813 niin paljon puutetta, että Viipurin ryk- 
mentille sen lähtiessä Pietariin ei sen tärkeästä ja edus- 
tavasta tehtävästä huolimatta voitu jakaa näitä paraati- 
päähineitä muuta kuin 200 kpl. Tästä syystä suuri osa 
rykmenttiä sai pysyä syrjässä paraateista ja muista vas- 
taavista juhlatilaisuuksista. Molemmat ensimmäiset jää- 
kärirykmentit saivat kiiverit vasta v:na 1814.') 

Tshakon nimellä länsi-Euroopassa yleisesti tunnettu kii- 
veri oli Venäjällä otettu Ranskan esikuvan mukaisesti käy- 

*) Suomen meriekipaashit ja kadettikoulu ovat jääneet tämän kat -  
sauksen ulkopuolelle. 
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Kuva  1. Suomalaisia jalkaväkisotilaita v:na 1826. M. v. Wright in pii- 
rustus Gottlundin Otavassa. 

Finnish infantry soldiers in 1826. 
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täntöön vv. 1803-05 .  Se oli nahasta tai  huovasta ko- 
vaksi tehty, silinterimäinen, mutta tavallisimmin ylöspäin 
laajeneva ja päältä tasainen hattu, jossa varsinaisen lipan 
lisäksi saattoi takana olla lipanomainen niskansuojus. Kii- 
veri oli koristettu yleisesti - Venäjällä v:sta 1809 lähtien 
- n.s. kisketein (etishketein), joilla tarkoitettiin hatun 
yläreunasta, sen keskeltä eteen ja taakse riippuvia val- 
koisia lankapunoksia niihin liittyvine molemmilla sivuilla 
riippuvine tupsuineen. Viimemainituista oikeanpuoleinen 
ulottui olkapään korkeudelle vasemmanpuoleisen ulot- 
tuessa vain kiiverin alareunaan saakka.2) 

Lisäksi oli kiiveri varustettu sen eteen kiinnitetyin mes- 
sinkikranaatein sekä yläreunaan kiinnitetyin, aluksi villa- 
langasta tehdyin komppaniamerkein, jotka olivat eri komp- 
panioissa erilaiset. Esimerkkinä mainittakoon, että 1. 
Jääkärirykmentin pohjaväriltään punaiset komppaniamer- 
kit olivat Turun pataljoonan komppanioissa varustetut eri- 
laisin merkin keskellä olevin pyörylöin, Hämeen pataljoo- 
nassa pystysuorin erivärisin raidoin. 2. Jääkärirykmentin 
komppaniamerkkien pohja väri oli vihreä. 3) 

V :na 1819 Suomen Jääkärirykmentiksi nyt nimitetty 
entinen Viipurin rykmentti sai uudet kiiverit, jotka eivät 
kuitenkaan malliltaan liene poikenneet v:n 1812 kiive- 
reistä. Samana vuonna jalkaväkirykmenteiksi muutetut 
toiset suomalaisrykmentit sen sijaan saivat käyttää v:n 
1814 kiivereitään aina vuoteen 1827 saakka. Kiivereiden 
koristelussa tapahtui kuitenkin v:na 1819 eräitä muutok- 
sia, vaihdellen tämä koristelu komppanioittain. 

Venäläisen esikuvan mukaan kuului nimittäin jokaiseen 
pataljoonaan yksi krenatööri- ja kolme musketöörikomp- 
paniaa, joista ensinmainitustakin vain puolet eli I joukkue 
oli krenatöörejä toisen joukkueen ollessa tarkk'ampujia. 
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Toisten komppanioiden yksiliekkistä, valkoisesta peltistä 
tehtyä kiiverikranaattia vastasi krenatöörikomppanioissa 
kolmiliekkinen. Krenatöörijoukkueella oli lisäksi komppa- 
niamerkin taakse kiinnitetty korkea jouhesta tehty töyhtö, 
n.s. sulttaani. Miehistösulttaani oli musta, aliupseerien 
sulttaanin kärki oli valkoinen. Soittajien sulttaani oli joko 
kokonaan punainen tai - aliupseeriarvoisilla - valko- 
huippuinen. Nyttemmin puusta tehdyt, veralla päällyste- 
tyt komppaniamerkit näyttävät myöskin olleen krenatöö- 
reillä erilaiset kuin muulla miehistöllä�) 

Samana vuonna otettiin keisarillisen määräyksen mukai- 
sesti käytäntöön nahkaiset leukahihnat, jotka oli päällys- 
tetty valkoisin, suomunkaltaisin metallilevyin. Viimeksi- 
mainittuja oli molemmilla puolilla 18 kappaletta. Mie- 
histökisketit pysyivät ennallaan, mutta aliupseerien kis- 
kettitupsut olivat tästä lähtien mustan- ja oranssinkirja- 
vat. Edelleen määrätti in otettaviksi käytäntöön mustat, 
palttinaiset kiiverisuojukset käytettäviksi marsseilla ja 
harjoituksissa.") 

Kiiveri oli kieltämättä komea, mutta samalla myös toi- 
saalta epäkäytännöllinen päähine, joskin sillä oli omat 
käytännöllisetkin puolensa "peruna jääkäreidemme" käyt- 
täessä sen korkeaa kupua piippunsa, tuluksien ym. pikku- 
tavaran säilytyspaikkana. Kiiverin ohella käytettiin ka- 
sarmioloissa ("i mindre tjänstgöring") sitä puolta mata- 
lampaa, lipatonta ja koristeetonta myssyä n.s. furaskaa, 
upseerifuraskan ollessa kuitenkin lipallisen. Tämä pääl- 
lykseltään vihreä päähine oli suomalaisissa joukoissa va- 
rustettu vaaleansinisin paartein ja reunusnauhoin.®) 

Upseeripäähineenä pysyi kiiverin ohella käytössä - "i 
mindre tjenstgöring" - venäläismallinen kolmikolkka- 
hattu mustine töyhtöineen, kokardeineen ja kultaisine ko- 
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kardikaluunoineen. Kolmikolkkahattu jäi pois käytöstä 
sekä Suomessa että Venäjällä 1833, säilyen kuitenkin ken- 
raalipäähineenä vuoteen 1855 saakka.") 

Kun Suomen sotaväki v:na 1827 muutettiin tarkk'ampu- 
japataljooniksi, vahvistettiin näille keisarin määräyksestä 
myös uusi pukumalli. V:n 1814 kiiverien tilalle saatiin 
nyt uudet, todennäköisesti v:n 1817 venäläistä mallia ole- 
vat kiiverit. Nahkaisen, veralla päällystetyn kiiverin kor- 
keus oli tällöin 4 versokkaa (versokka = 4,445 sm). Sen 
ylimmäinen läpimitta oli 2 /, versokkaa alinta suurempi. 
Kiiverin ylä- ja alareunat oli vahvistettu kiiltonahkareu- 
nuksin. Molemmilla sivuilla oli lisäksi alhaalta vinosti ylös 
kulkevat kiiltonahkavahvistukset. Kiiltonahkainen lippa 
oli ylhäältä 5 versokkaa pitkä ja keskeltä 1 versokkaa 
leveä. 

Kiiverin koristelu pysyi ennallaan lukuunottamatta sult- 
taaneita, jotka jäivät nyt pois käytännöstä. Yhteisenä kii- 
verikoristeena tuli sulttaanin tilalle käytäntöön komppania- 
!. pataljoonamerkin taakse kiinnitetty, villalangasta val- 
mistettu pyöreä n.s. pompon-töyhtö. Vanhat kiiverit, sult- 
taanit, kolmiliekkiset kranaatit ym. myytiin huutokau- 
poissa varuskunnittain. 8) 

Kun Helsingin Opetustarkk'ampujapataljoona heinä- 
kuussa 1829 koroitettiin kaartin arvoon eli Henkivartio- 
väen Suomen tarkk'ampujapataljoonaksi, tapahtui sen pu- 
vustossa myös eräitä muutoksia. Jo keväällä samana 
vuonna oli tälle pataljoonalle määrätty uudet kiiverit. Aja- 
tus toisten tarkk'ampujapataljoonien lakkauttamisesta, 
joka sitten tapahtui toukokuussa 1830, näyttää nyt jo 
olleen vireillä, koskapa nimenomaan määrättiin, että uusien 
kiivereiden hankkiminen niitä varten saisi jäädä odotta- 
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Kuva 2. Suomen kaartin päähine 
1830-luvulla. 

T h e  c a p  of the Finnish Guard in 
the 1830's. 

maan, kunnes niiden tulevasta kohtalosta olisi päätetty 
("tills afgörande af deras blifvande bestämmelse").°) 

Kaartin uudet kiiverit olivat v:n 1828 venäläistä mallia, 
ollen ne 1 1% versokkaa entisiä korkeammat sekä ilman 
sivuilla olevia kiiltonahkavahvistuksia. Kiiverin alareu- 
nassa kulkeva kiiltonahkainen remmi oli - kuten ennen- 
kin - kiinnitetty takana kuparisoljella. 

Kiiverin koristelussakin tapahtui jälleen muutoksia. Pit- 
kät kiskettitupsut jäivät pois käytännöstä, ja tilalle tuli 
hatun yläreunaa kiertävä valkoinen punos oikealla puo- 
lella kiiverin alareunan tasalla riippuvine kaksine tupsui- 
neen. Nämä kiskettitupsut olivat miehistöllä edelleen val- 
koiset sekä aliupseereilla mustan- ja oranssinkirjavat. 

Kiiverikranaattien asemasta määrätti in 1829 otettaviksi 
käytäntöön valkoiset, "englantilaisesta peltistä" tehdyt kil- 

3 - Sotamuseo. 33 



vet kaksipäisine kotkineen ja keskellä olevine Suomen vaa- 
kunoineen. 

Leukahihnat pysyivät ennallaan. Kaart in pataljoonan 
pomponit olivat vaaleansinisestä villalangasta. Uudet kii- 
verisuojukset olivat valmistetut mustasta kiiltopalttinasta 
ja varustetut keltaisin komppanianumeroin.°) 

Kiiveri pysyi suuremmitta muutoksitta käytännössä sekä 
Suomessa että Venäjällä 1840-luvulle saakka. V :n 1843 
uusi, entistä hiukan matalampi venäläinen kiiveri ei var- 
maankaan ehtinyt tulla käytäntöön Kaartin pataljoonas- 
samme, sillä jo seuraavana keväänä luovuttiin kiiveristä 
tykkänään. Sen asemasta tuli nyt käytäntöön preussilais- 
tyylinen piikkihuippuinen kaski, Suomen kaartissa kuiten- 
kin vasta v:n 1845 alusta.") 

Tämä mustasta kiiltonahasta valmistettu päähine oli 
sekä edestä että takaa lipallinen kummankin kiiltonahkai- 
sen lipan liittyessä loivasti kaartuen itse päähineeseen. 
Päähineelle antoi lujuutta sen päällä, piikin juuresta alas 
niskansuojuksen reunaan kulkeva messinkinen lista, joka 
upseereilla oli hopeoitu. Piikin alaosa oli putkimainen ja 
varustettu kahdella pienellä reiällä, jotka putkea kiertäen 
voitiin avata ja sulkea. Piikin yläosaan oli juotettu yksi- 
liekkistä kranaattia esittävä koristeellinen kappale. Piik- 
kiin voitiin kiinnittää mustajouhinen - soittajilla punainen 
- molemmille sivuille laskeutuva sulttaani, jonka käyttä- 
misestä ja käyttämisajoista annettiin yksityiskohtaiset 
määräykset. 

Uuteen kaskipäähineeseen kiinnitettiin entisten kiiverei- 
den kaksipäiset kotkat, samaten metallisuomuiset leuka- 
hihnat nahkaisine alusremmeineen. Upseerit saivat pal- 
veluksen ulkopuolella käyttää leukahihnaa lipan päälle 
nostettuna. Upseeritunnuksena otettiin myös kaskissa ke- 
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Kuva 3. Suomen kaartin sotilaita 1840-luvun lopulla kaskioäähineineen. Vasemmalla seisovan 
eversti Kothenin kaskin kyljessä näkyvissä upseerikokardi. 

Soldiers of the Finnish Guard with helmets in the 1840's. T h e  officer's cockade visible on the 
helmet of Colonel Kothen standing at the le f t .  



Kuva 4. Suomen kaartin tshako 
(ki iver i)  v:na 1855. 

T h e  shako of the Finnish Guard 
in 1855. 

väällä 1845 käytäntöön sama kokardi, joka oli ollut käy- 
tännössä kolmikolkkahatussa. Tämä kokardi kiinnitettiin 
nyt kaskin oikealle puolelle leukahihnan alle.12) 

V:na 1844 tulivat käytäntöön myös uudet furaskat, jotka 
poikkesivat siihen asti käytännössä olleesta v:n 1811 ve- 
näläisestä mallista ainoastaan mitoiltaan, ollen mm. sitä 
hiukan korkeammat. Miehistöfuraskassa oli edessä paar- 
teessa komppanian numero, upseerit saivat v:n 1844 lipal- 
liseen f.uraskaansa soikean metallikokardin.13) 

Itämaisen sodan aikana osoittautui kaskimallinen pää- 
hine epäkäytännölliseksi, josta syystä v:n 1855 keväällä 
määrättiin otettavaksi uudelleen käytäntöön kiiveri eli 
tshako. 

Nahasta valmistettuna säilytti tämä uusi päähine kii- 
verille ominaisen jäykkyyden, mutta kuosiltaan se oli val- 
lan erilainen kuin vuosisadan alkupuoliskolla käytetyt 
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